
1

Manoel Osmair das Neves

De: Manoel Osmair das Neves em nome de GPAQ - Gerência de Processos de 
Aquisições

Enviado em: quarta-feira, 5 de março de 2014 16:49
Para: 'Rossi'
Assunto: RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Prezados Senhores: 

Em resposta a Vosso pedido de esclarecimento, levamos a apreciação da área Técnica da GOPI a qual se manifestou 

exarando o seguinte entendimento: 

 

“Boa tarde  
  
Em resposta ao pedido de esclarecimento referente ao Pregão 004/2014, cujo objeto é a aquisição de Grupo Gerador 
de 750KVA.....,transcrevemos a Resolução do CREA que normativa a exigência dos profissionais(Engenheiro 
Eletricistae técnicos) nas atividades relacionadas ao objeto citado: 
  
  
RESOLUÇÃO Nº 218, DE 29 DE JUNHO DE 1973  
Discrimina atividades das diferentes modalidades profissionais da Engenharia, Arquitetura e Agronomia.  
O CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA, usando das atribuições que lhe conferem as 
letras "d" e "f", parágrafo único do artigo 27 da Lei nº 5.194, de 24 DEZ 1966,  
CONSIDERANDO que o Art. 7º da Lei nº 5.194/66 refere-se às atividades profissionais do engenheiro, do arquiteto e 
do engenheiro agrônomo, em termos genéricos;  
CONSIDERANDO a necessidade de discriminar atividades das diferentes modalidades profissionais da Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia em nível superior e em nível médio, para fins da fiscalização de seu exercício profissional, e 
atendendo ao disposto na alínea "b" do artigo 6º e parágrafo único do artigo 84 da Lei nº 5.194, de 24 DEZ 1966,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Para efeito de fiscalização do exercício profissional correspondente às diferentes modalidades da 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia em nível superior e em nível médio, ficam designadas as seguintes atividades:   
Atividade 01 - Supervisão, coordenação e orientação técnica;  
Atividade 02 - Estudo, planejamento, projeto e especificação;  
Atividade 03 - Estudo de viabilidade técnico-econômica;  
Atividade 04 - Assistência, assessoria e consultoria;  
Atividade 05 - Direção de obra e serviço técnico;  
Atividade 06 - Vistoria, perícia, avaliação, arbitramento, laudo e parecer técnico;  
Atividade 07 - Desempenho de cargo e função técnica;  
Atividade 08 - Ensino, pesquisa, análise, experimentação, ensaio e divulgação técnica; extensão;  
Atividade 09 - Elaboração de orçamento;  
Atividade 10 - Padronização, mensuração e controle de qualidade;  
Atividade 11 - Execução de obra e serviço técnico;  
Atividade 12 - Fiscalização de obra e serviço técnico;  
Atividade 13 - Produção técnica e especializada;  
Atividade 14 - Condução de trabalho técnico;  
Atividade 15 - Condução de equipe de instalação, montagem, operação, reparo ou manutenção;  
Atividade 16 - Execução de instalação, montagem e reparo;  
Atividade 17 - Operação e manutenção de equipamento e instalação;  
Atividade 18 - Execução de desenho técnico 
Art. 8º - Compete ao ENGENHEIRO ELETRICISTA ou ao ENGENHEIRO ELETRICISTA, MODALIDADE ELETROTÉCNICA:   
I - o desempenho das atividades 01 a 18 do artigo 1º desta Resolução, referentes à geração, transmissão, 
distribuição e utilização da energia elétrica; equipamentos, materiais e máquinas elétricas; sistemas de medição e 
controle elétricos; seus serviços afins e correlatos.  
Art. 23 - Compete ao TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR ou TECNÓLOGO:  
I - o desempenho das atividades 09 a 18 do artigo 1º desta Resolução, circunscritas ao âmbito das respectivas 
modalidades profissionais; 



2

II - as relacionadas nos números 06 a 08 do artigo 1º desta Resolução, desde que enquadradas no desempenho das 
atividades referidas no item I deste artigo. 
Art. 24 - Compete ao TÉCNICO DE GRAU MÉDIO:  
Confea – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia LDR - Leis Decretos, Resoluções 
I - o desempenho das atividades 14 a 18 do artigo 1º desta Resolução, circunscritas ao âmbito das respectivas 
modalidades profissionais;  
II - as relacionadas nos números 07 a 12 do artigo 1º desta Resolução, desde que enquadradas no desempenho das 
atividades referidas no item I deste artigo. 
 
Foi solicitado no edital que o serviço de instalação e configuração do equipamento seja acompanhado por um 
responsável técnico (engenheiro eletricista), com o objetivo de coordenar e orientar o serviço. De acordo com a 
resolução nº 218/1973 acima transcrita esta atividade só pode ser exercida pelo profissional - engenheiro eletricista 
(Atividade 01 - Supervisão, coordenação e orientação técnica). 
Cabe ao técnico exercer outras atividades como: execução da obra ou serviço, condução de equipe de instalação...; 
operação e manutenção de equipamentos etc.” 

 

Desse modo, diante do entendimento e legislação supracitada, restou claro que a exigência editalícia referente ao 

item 8.6 do Pregão 004/2014 encontra-se em perfeita harmonia com a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente à Lei 

8.666/93, portanto não havendo motivos para serem revistos por este pregoeiro. 

 

Atenciosamente,  

 

Manoel Osmair das Neves 

Pregoeiro 

 

 

De: Rossi [mailto:rossi@maquipecas.com.br]  
Enviada em: sexta-feira, 28 de fevereiro de 2014 10:11 
Para: GPAQ - Gerência de Processos de Aquisições 
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 

 

At. Manoel Osmair das Neves –  

Pregoeiro Pregão 004/2014/SAAF/SEFAZ 

 

Segue anexo solicitação de esclarecimento para seu analise. 

Aguardamos seu pronunciamento. 

 

SDS 

 
Luiz Antonio Rossi 
Maquipeças Com. de Máq. Peças e Serviços Ltda. 
Av. Beira Rio, 846 - Jardim Costa do Sol 
78.070-200    Cuiabá  -  MT 
Fone: 65 3634-3700 / 9981-9160 
e-mail: rossi@maquipecas.com.br 
 


